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Sposób wytwarzania aktywatora tytanowego

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania
aktywatora tytanowego przeznaczonego zwłaszcza
do procesu fosforanowania.

Aktywatory tytanowe stosowane w procesie fo¬
sforanowania wytwarza się przez odparowanie do
sucha mieszaniny fosforanu dwusodowego ze zwią¬
zkiem tytanu (patrz np. brytyjski opis patentowy
nr 560 847). Według francuskiego opisu patento¬
wego nr 1291382 aktywator tytanowy przygoto¬
wuje się w ten sposób, że dodaje się do gorącego,
^wodnego roztworu 75%-wego ługu sodowego, stale
mieszając, sproszkowany siarczan tytanu w sto¬
sunku 1 :10 części wagowych. Po zobojętnieniu
75% kwasem fosforowym do chwili odpowiada¬
jącej powstawaniu fosforanu dwusodowego suszy
się krystaliczną zawiesinę w podwyższonej tempe¬
raturze lub zestala dodając środki wiążące wodę.
Według japońskiego opisu patentowego nr 7125/64
rozpuszcza się tlenek tytanu w nadmiarze kwasu
siarkowego, dodaje następnie do .roztworu kwasu
fosforowego do uzyskania pH mniejszego od 1,
otrzymane szlamy poddaje się starzeniu do uzyska¬
nia pH w granicach 6,5—8,5 oraz suszy.
Jak wykazały badania, fosforany tytanowe wy¬

twarzane ściśle według opisów patentowych wyże]
przytoczonych nie zapewniły otrzymywania po¬
włoki fosforanowej w zakresie wymagań co do
szczelności, równomierności warstwy, jej struktury
i ciężaru. Nie można ich było również wykorzyaty-
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wać przy fosforanowaniu przedmiotów o dużym
gaibarycie sposobem natryskowym.
Celem wynalazku jest opracowanie takiego spo¬

sobu wytwarzania aktywatora, który po dodaniu
do konwencjonalnego roztworu do odtłuszczania
i aktywowania lub do roztworu aktywującego po¬
zwoli na uzyskiwanie w temperaturze otoczenia
powłok spełniających stawiane wymagania, zwła¬
szcza przy nakładaniu metodą natryskową.
Postawione żądanie udało się rozwiązać, gdyż

okazało się, że przy zachowaniu ścisłych proporcji
według wynalazku otrzymuje się aktywator tyta¬
nowy, który zastosowany jako składnik w roztwo¬
rach konwencjonalnych pozwala na uniknięcie wy¬
mienionych wyżej niedogodności i na stosowanie
tych roztworów w sposobach nakładania zarówno
zanurzeniowych jak i natryskowych.
Badania przeprowadzone na roztworach zawie¬

rających aktywator według wynalazku wykazały,
że obróbka wstępna odtłuszczająco-aktywująca lub
tylko aktywująca pozwala na pokrycie 2,5-krotnej
większej powierzchni podłoża z jednego litra roz¬
tworu w stosunku do roztworów obecnie stosowa¬
nych.
Sposób wytwarzania aktywatora tytanowego we¬

dług wynalazku realizuje się następująco. Rozpusz¬
cza się 1 mol chlorku tytanu w 1 molu 36% kwasu
solnego silnie mieszając. Otrzymaną oleistą ciecz
wkrapla się do wodnego roztworu fosforanu sodo¬
wego w ilości 1 części wagowej chlorku tytanu na
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3 części wagowe fosforanu. Mieszaninę miesza się
silnie, następnie odsącza i suszy.

Otrzymany wysuszony osad stanowi aktywator,
który dodaje się do roztworów przeznaczonych do
przygotowania powierzchni podłoża, stanowiących
konwencjonalne roztwory odtłuszczająco-aktywu-

jące lub konwencjonalne roztwory aktywujące, przy

czym roztwory aktywujące muszą zawierać dodat¬

kowo równocześnie polifosforan sodowy w ilości
0,1 g/l.
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Zastrzeżenie patentow-e

Sposób wytwarzania aktywatora tytanowego,,
przeznaczonego zwłaszcza do procesu fosforanowa¬
nia z chlorku tytanu, kwasu solnego i fosforanu
sodowego, znamienny tym, że rozpuszcza się 1 mol
chlonku tytanu w 1 molu 36% kwasu solnego sil¬
nie mieszając, otrzymaną oleistą ciecz wkrapla się
do wodnego roztworu fosforanu sodowego w ilości
1 części wagowej chlorku tytanu na 3 części wa¬
gowe fosforanu stale mieszając, a następnie odsą¬
cza i suszy.

Typo Łódź, zam. 86/72 — 205 egz.
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